广东教育学会
广东省电化教育馆

关于举办广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动成果展示交流的通知

粤教学会〔2025〕12号

各地级以上市教育学会、教师发展中心、电教站（馆）、教育信息中心（教育技术中心、教育装备中心），各示范（实验）学校，各有关单位：
为贯彻实施国务院《全民科学素质行动计划纲要（2021-2035）》《广东省教育厅关于公布2022-2025学年面向中小学生的全省性竞赛活动的通知》精神，进一步推动我省科学教育师资队伍建设，提高我省中小学生的科学素质，培养学生动手实验操作与实验能力，由广东教育学会、广东省电化教育馆联合主办的广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动自2024年9月开展以来，在各级教育学会、教师发展中心、电教站（馆）、教育信息中心（教育技术中心、教育装备中心）、教研部门、中小学校的大力支持和共同努力下，经过各地教育相关部门的周密部署和精心组织，各实验学校等单位积极参与，各地区活动工作已基本结束。经研究，决定于2025年7月13日在广州举办广东省第十六届“小小科学家”中小学科学实验活动成果展示交流。现将有关事项通知如下：
1、 举办单位
主办单位：广东教育学会  广东省电化教育馆
承办单位：广东教育学会科技教育专业委员会
              广州市源雅学校
媒体支持：中国网教育频道、人民日报（人民号）、南方+成长频道、现代信息科技杂志
二、活动时间
2025年7月13日（周日）
    三、活动地点
[bookmark: OLE_LINK1]广州市源雅学校（广州市白云区大源街道大源北路46号）
四、活动对象
    广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动各地教育部门、实验学校选送的展示交流参加学生、辅导教师、领队及工作人员。各地方展示交流获得一等奖的选手自动获得省展示交流资格，由各地组委会统一推荐组队参加。未设地方活动的实验学校，可以自行举办选拔交流，每科组选拔人数不得超过5人。
    五、活动内容
分天文地学（天文）、生命科学（生物）、物质科学（物理、化学）、科学技术（小机器人、虚拟机器人、人工智能编程）四大类别7个项目，小学低年级组、小学高年级组、初中组三个组别开展成果展示交流。
六、报名要求
获得地方展示交流一等奖的学生自动获得省展示活动资格，由各地方组委会统一报名；没有开展地方展示交流活动的各实验学校，请于2025年7月4日18:00前，由学校领队统一登录https://www.xiaokexuejia.cn/baoming/gds网址报名页面报名，每个组别限报人数5人。（建议用谷歌浏览器或者360浏览器）
[bookmark: _GoBack]七、活动结果
（一）学生奖项
每组展示交流人数中成绩排前10％获一等奖（含省级十佳选手10名）颁发证书；20％获二等奖，颁发证书；30％获三等奖，颁发证书。
（二）教师奖项
展示交流中获一等奖选手的辅导教师，将获颁优秀辅导教师证书。
（三）单位奖项
1.学校根据分组组队参加展示的总成绩，计算团体总分一、二、三等奖（计算方式：一等奖得4分、二等奖得2分、三等奖得1分），颁发团体奖证书；不够10人参加展示的学校不计算团体名次。
    2.在地方活动中有组织4个及以上组别参加展示，完整参加第十六届活动过程，省展示成绩优异，并在活动中表现优秀的组织单位，颁发优秀组织奖证书。
八、其他事项
（一）活动流程及注意事项见附件3；
（二）展示完毕，请带队老师有组织地带领学生安全返回；
（三）本次活动要求参加活动学校必须代为学生购买意外保险，没有购买保险的，发生意外时自行负责；
（四）本次活动不收取任何费用；
（五）食宿不统一安排。如需协助，请与省组委会办公室联系。
（六）领队和指导教师因参与本次活动产生的差旅费，由所在工作单位按相关规定报销；学生的差旅费由学校自行决定。
 九、联系方式
地址：广州市新港中路351号生物楼广东教育学会科技教育专业委员会
邮编：510303
电话：020-31238530   18925027148
联系人：吴老师

附件：1.广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动成果展示交流线上报名流程
2.广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动优秀组织奖申报表
3.广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动流程及注意事项
4.广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动展示交流规则
5.实验操作评分表（范例）

　　 广东教育学会           广东省电化教育馆

            　        2025年6月3日

附件1

广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动展示交流报名流程

一、报名入口
根据活动文件要求，已经开展地方展示交流的学校，获得地方展示交流一等奖选手获得省级展示资格，由地方组委会统一报名；没有开展地方展示交流的实验学校，请各校领队老师于7月4日18:00前登录https://www.xiaokexuejia.cn/baoming/gds 网址报名页面报名。（建议用谷歌浏览器或者360浏览器）
二、报名流程
（一）下载小科报名专用模板:《小小科学家报名表》；
（二）根据《小小科学家报名表》模板要求如实填写相关内容；
（3） 上传《小小科学家报名表》
1.选择所属区域；
2.填写学校全称；
3.填写领队老师姓名；
4.填写领队老师联系电话；
5.选择文件，将填好的《小小科学家报名表》上传至网站，点击提交资料，即完成报名。
（四）存档：将报名表打印成纸质文件加盖学校公章，和优秀组织申报表一起于活动当天交于组委会签到处存档。
三、注意事项
（一）认真填写并确认区域、学校、领队及联系方式。
（二）学校名称以公章为准，不要写简称；
（三）学生年级以本年度为准（2024.9-2025.6），且有完整参于本年度活动；
（四）各地方本年度展示交流中获得一等奖的选手自动获得省展示交流资格，由参与学校推荐组队参加，各地方组委会统一报名；没有开展地方展示交流活动的各实验学校，需登陆网站报名。
（五）未设有市级地方活动的实验学校，可以自行举办选拔交流；
（六）报名组别单个组别不能超过5人；
（七）指导教师至少填写一位老师，最多填写两位；
（八）备注信息可填写建议轮次，但最终结果以赛事组安排为准；
（九）物理、化学、天文、生物、小机器人与虚拟机器人年级组别划分：1-3年级为小低组、4-6年级为小高组、7-9年级为初中组；
人工智能编程组分为：图形化小低组（1-3年级）、图形化小高组（4-6年级）、Python小学组（1-6年级）、Python中学组（7-9年级）。报名人工智能编程组必须填写账号信息。
（十）请仔细核对领队电话，后台接收数据如有问题，会有专人联络领队进行核实。所报信息（姓名、项目、年级组别）应属实，报名截止后无特殊情况将不再修改。请集中以学校为单位报名，不要单科反复填写，上传网站的报名表为指定的EXCEL格式，不收截图或PDF文件。报名数据以最后更新为准；
网站报名平台咨询：孟老师 电话17728101280。

附件2
广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动优秀组织（实验、示范学校）申报表
	学校名称

	所在地区

	本届省展示参加人数

	在校学生人数

	本届参加活动人数

	学校性质
	公办□ 民办□
	教师人数

	校长姓名

	联系方式

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话（区号）

	传    真

	Email地址

	参与广东省“小小科学家”中小学生科学实验活动情况及成果简介

学校意见

                                     （章）   年  月  日

组织单位意见

                                  （章）    年    月   日

备注：此表打印盖章后，于活动当天现场交活动签到处。
附件3

[bookmark: OLE_LINK3]广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动流程及注意事项

一、展示前准备
（一）参加者必须在展示前自带考试用文具，展示过程中所用的实验材料除小机器人项目外，其他项目材料由组织方提供；
（二）参加者在参加过程中不能与他人共用实验器材，有问题举手示意找监考老师帮忙解决；
（三）参加者须熟悉相应参加项目中的安全操作规程，防止误操作事件的发生。
二、入场
（一）参加者提前30分钟到达展示点，准备入场；
（二）参加者到展示点找到对应的教室，工作人员检查无误后方可入场，进入展示点后在指定位置上就座；
（三）参加者只能携带文具进展示点，不得把实验手册带入展示点；
（四）展示开始10分钟后，参加者如未按时到场则取消参加资格。
三、参加流程及注意事项
（一）参加者在安全操作规程下进行实验，展示时间40分钟；
（二）工作人员提前5分钟发放展示答卷，参加者须认真填写个人信息项目；
（三）考试开始后参加者方可打开实验器材进行实验操作或者作答，在展示过程中取出实验手册等其他材料者，视为作弊，取消参加资格，成绩以零分记；
（四）参加者不允许互相交流、提示、帮助，否则取消参加资格，成绩以零分记；
（五）参加者不得干扰他人答卷或者实验，否则取消参加资格，成绩以零分记；
（六）参加者完成答卷或实验后，如有特殊情况的要求退场，需举手示意工作人员，经工作人员同意后方可离开展示点；
（七）参加者离场时只能将自己的物品带出展示点。参加者不得将答卷、实验报告等展示点发放的材料带出展示点，否则以违反展示点纪律处理，成绩以零分记；
（八）展示时间结束时，工作人员宣布展示结束。参加者起立，停止实验和答卷；
（九）工作人员检查无误后安排参加者离开展示点。
附件4
[bookmark: OLE_LINK2]广东省第十六届“小小科学家”中小学生科学实验活动展示交流规则

一、展示原则
（一）展示交流规则主要依据《科学实验辅导参考手册考核说明》中的细则，参考辅导参考手册和科学日志，根据不同项目和不同组别的教学要求进行命题。
（二）小学低年级组注重考核观察能力和动手能力，小学高年级组注重考核观察能力、动手能力、实验探究能力和初步的分析概括能力；初中年级组注重考核观察能力、动手能力、实验探究能力、初步的分析概括能力和运用理论知识设计简单实验的能力。
（三）按照参加项目分为：1物理、2化学、3天文、4生物、5小机器人、6虚拟机器人、7人工智能编程共七个项目，组别设置小学低年级组（1-3年级）、小学高年级组（4-6年级）、初中年级组，分科分组别独立命题。
二、规则说明
	规则结构
	考核内容
	展示形式

	基础知识（10分）
	  考核对学科的基础知识、基本技能，以及对学科相关的应用、现象、人物、事件的了解掌握情况。
	1、单项选择题
2、填空题

	现象分析（10分）
	考核对学科的科学现象或实验现象的认识，解释其科学原理，以及其生活的联系与应用。
	1、现象阐述：填空或简答
2、原理分析：填空或简答
3、生活联系与应用：填空或简答

	实验设计（10分）
	考核学生实验设计和探究能力，要求能够根据探究题目和实验条件，合理的选择实验器材，写出实验猜想和实验步骤。
	1、实验器材：填空
2、实验猜想：填空或简答
3、实验步骤：填空或简答

	实验操作（40分）
	  考核学生的动手能力、实验设计和探究能力，根据提供探究问题及限定条件，选择实验箱内器材，设计实验，并完成实验验证。
	1、根据实验设计的合理性、操作过程的规范性、实验过程解决问题的方法、实验结果进行评分；
2、评分过程采用分步评分，具体参照《实验操作评分表》评分。

	实验报告（30分）
	  考核学生的分析概括能力，根据实验过程填写实验内容、实验器材、实验步骤、实验结果、注意事项，以及与实验相关的知识。
	1、实验内容：填空
2、实验器材：填空
3、实验步骤：简答
4、实验结果：填空或简答
5、注意事项：填空或简答
6、相关知识：填空或简答

附件5
实验操作评分表（范例）
制作西红柿果肉细胞
	操  作  步  骤
	分值
	得分

	选取合适的实验器材（番茄、亚甲基蓝、载玻片、盖玻片、显微镜、解剖针、清水、滴管、镊子、滤纸）
	3分

	用纱布把载玻片和盖玻片擦拭干净
	2分

	在载玻片上的中央滴一滴清水
	2分

	用解剖针挑取少许番茄的果肉 ，不可太多
	3分

	把挑取的果肉均匀涂抹在水滴中
	4分

	用镊子夹起盖玻片，使它的一侧先接触载玻片上的水滴，然后，缓缓放下
	4分

	把一滴亚甲基蓝滴在盖玻片的一侧，用吸水纸从盖玻片的另一侧吸引，使染液浸润标本的全部
	4分

	水滴不外溢，无气泡，染色均匀
	2分

	打开聚光灯光源，低倍物镜对准通光孔
	4分

	标本要正对通光孔的中央
	3分

	左眼注视目镜，右眼睁开，同时用手慢慢调较聚焦旋钮使观察的物像清晰
	2分

	细胞不重叠，能大体看清细胞的结构
	4分

	整理实验器材
	3分

	总   分
	40分

[image: 未命名][image: 番茄果肉细胞]番茄果肉细胞
细胞膜
细胞核
细胞质
细胞液
细胞壁

备注：《实验操作评分表》根据考察卷进行制作，为评分裁判对学生实验操作过程的具体评分参考。
 -5-

image1.png

image2.png
sl